

\*\*\*

Số: 94 - KH/ĐTN

Trà Vinh, ngày 09 tháng 9 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị cho các em học sinh những kỹ năng cơ bản về kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội giúp các em học sinh nâng cao khả năng tự nhận thức, ý thức rèn luyện bản thân, giảm thiểu bạo lực học đường và các hành vi lệch chuẩn, thiếu văn hóa, xây dựng mối quan hệ đoàn kết, tình cảm trong mỗi gia đình.

- Thông qua các hoạt động xã hội các em phát huy được thế mạnh của bản thân, xây dựng cho mình ý thức với cộng đồng, ý thức bảo vệ môi trường, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống.

- Chương trình phải thiết thực hiệu quả, có sức hấp dẫn và thu hút đông đảo học sinh tham gia. Nội dung bài giảng kỹ năng và bài giảng tâm lý phải phù hợp với đối tượng từ 15 - 18 tuổi.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG

1. Thời gian: Trong tháng 9/2020

2. Địa điểm: tại các trường Trường THPT Chuyên Nguyễn Thiện Thành, Trường Phổ thông DTNT THPT và Trường Trung tâm GDTX-HNDN TPTV.

3. Số lượng: 03 cuộc (mỗi cuộc khoảng 200 em).

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, LỰC LƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung

- Kỹ năng giao tiếp và ứng xử; Kỹ năng tự nhận thức bản thân; Kỹ năng quản lý cảm xúc; Kỹ năng lựa chọn nghề nghiệp; Kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích (đuối nước, tai nạn giao thông, điện giật, động vật cắn, ngã, bỏng...); Kỹ năng sinh tồn (hỏa hoạn, động đất, bắt cóc....); Kỹ năng thuyết trình; Sức khỏe sinh sản vị thành niên; Kỹ năng phòng tránh xâm hại; Kỹ năng làm việc đồng đội...

Ngoài ra, Ban Tổ chức có thể bổ sung các chuyên đề khác theo yêu cầu của Ban giám hiệu nhà trường, các đơn vị đăng ký và căn cứ vào tình hình thực tế các đơn vị có thể đăng ký lựa chọn các chuyên đề theo từng khóa tập huấn.

**2. Hình thức:** tổ chức tuyên truyền miệng, hướng dẫn tương tác với các em về nội dung tuyên truyền; đối với những tình huống cụ thể, cần thiết có sử dụng công cụ và hướng dẫn thực hành trên tình huống mô phỏng.

**3. Đối tượng:** Học sinh THPT trên địa bàn tỉnh.

**4. Lực lượng tuyên truyền:** đội tuyên truyền, phổ biến pháp luật Đoàn Thanh niên Công an tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các Đoàn trường. Chủ động phối hợp với Ban Giám hiệu các trường tổ chức hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên công an tỉnh xây dựng lịch tổ chức tuyên truyền chi tiết, cụ thể; Mời báo cáo viên tham gia tập huấn tuyên truyền kỹ năng cho các em học sinh.

#### 2. Trường THPT Chuyên Nguyễn Thiện Thành, Trường Phổ thông DTNT THPT và Trường Trung tâm GDTX-HNDN TPTV

- Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường cho chủ trương tổ chức hoạt động; thông báo thời gian, địa điểm tuyên truyền và tạo điều kiện để các em học sinh được tham dự đảm bảo; chuẩn bị địa điểm và các thiết bị phục vụ như: âm thanh, máy chiếu, ...

- Phối hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020./.

#### Nơi nhận:

- Đ/c Phạm Văn Tám – BT Đảng ủy;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn (b/c);
- BTV Đoàn khối CCQ và DN (năm);
- Trường THPT Chuyên Nguyễn Thiện Thành; Trường Phổ thông DTNT THPT; Trường Trung tâm GDTX-HNDN TPTV (t/h);
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Nguyễn Trọng Nhân